These basic considerations also shape Albert's paraphrases of Aristotle's *Politics*. Here too he emphasizes the priority of *foelicitas*

³⁵ *Nicomachean Ethics* 1097b 21.

³⁶ *Super Ethica* I 7: 'Dicendum, quod summum dicitur dupliciter: vel simpliciter, et sic est unum tantum, quod est deus; et sic non quaeritur hic.' (Ed. Colon. XIV 1: 32, 74–76)

³⁷ *Ibid.*, 33, 4–11: 'In quantum autem attingit intellectualitatem, sic actus eius est contemplatio, et sic finis eius et optimum est contemplativa felicitas. Et sic secundum duos ordines suo sunt summe bona hominis, quorum tamen unum ordinatur ad alterum, scilicet civilis ad contemplativam, quia omne regimen, quod est per civilem, quaeritur propter quietem, in qua libere possit esse contemplatio.'

³⁸ Ed. Colon. XIV 2: 761, 68–82: '... quod illa quae sunt ad utilitatem vitae, immediatius referuntur ad felicitatem civilem, tamen ibi non est status sed haec ulterius ordinantur ad contemplativam, ut supra dictum est... quod quantum ad perfectionem naturae philosophi sunt excellentiores illis qui sunt in potestate, sed illi sunt excellentiores quantum ad regimen multitudinis... quod homo est politicum naturaliter quantum ad inferiorem sui partem, secundum quam indiget necessariis, sed non quantum ad intellectum, neque politicum neque coniugale, secundum quem tamen est illud quod est hominis, in quantum est homo.'

contemplativa by pointing to the *intellectus adeptus*, which gives all philosophers a grounding in immortality. And Albert explains his position by using a Platonic argument: ‘everything which exists in something else exists in it according to the faculty of that being in which it exists, and not according to the faculty of that being which [as such] exists in it’.³⁹ If the indestructible truth exists in the intellect, then it is necessary that the intellect itself is indestructible.⁴⁰ Albert saw the consequences of his doctrine of the intellect for politics. In contrast to *foelicitas contemplativa*, the state of the highest perfection of philosophers, politics has to be related to civil society, but only according to those virtues which naturally make man a political animal (*animal civile*). Therefore, in his explanations of the second chapter of Book 7 of Aristotle’s *Politics*, where Aristotle himself discusses the question of which is the better way of life, in accordance with the ideal state, the *vita contemplativa* or the *vita civilis et politica*, Albert once again gives priority to the theoretical way of life of philosophers: ‘The reason is that politicians strive for the perfection of moral virtue and of civil happiness. Philosophers, however, strive for the perfection of intellectual virtue and of contemplative or intellectual happiness.’⁴¹